M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES Term-End Examination June, 2015

01948

MGPE-010: CONFLICT MANAGEMENT, TRANSFORMATION AND PEACE BUILDING

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

Note: Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. Each question carries 10 marks.

SECTION I

- 1. Enumerate the challenges involved in conflict assessment.
- 2. Examine the role of the United Nations in resolving conflicts in developing societies.
- 3. What do you understand by conflict management? What are the social and environmental dimensions of conflict management?
- 4. Write short notes on the following:
 - (a) Intra-personal conflict
 - (b) Non-violent approach to conflict transformation
- 5. Discuss the concept of direct, structural and cultural violence as propounded by Johan Galtung.

SECTION II

- **6.** What is Gandhi's concept of Swaraj? How does it lead to Sarvodaya and Antyodaya?
- 7. What were the main issues involved in Champaran Satyagraha? Examine in detail.
- **8.** Write short notes on the following:
 - (a) India's place in the modern world according to Gandhi's vision
 - (b) Feminist approach to peace building
- **9.** What do you understand by Post-Conflict Reconstruction and Rehabilitation? Highlight the role of media in this task.
- 10. Write short notes on the following:
 - (a) Political Democracy Approach in Post-Conflict Transformation
 - (b) Trusteeship

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.जी.पी.ई.-010 : संघर्ष प्रबंधन, रूपांतरण और शांति निर्माण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों का उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों का चयन कीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है ।

भाग I

- संघर्ष मूल्यांकन में सिन्निहित चुनौतियों की परिगणना कीजिए।
- 2. विकासशील समाजों में संघर्ष समाधान में संयुक्त राष्ट्र की भूमिका की समीक्षा कीजिए।
- 3. संघर्ष प्रबंधन से आप क्या समझते हैं ? संघर्ष प्रबंधन के सामाजिक व पर्यावरणीय आयाम क्या-क्या हैं ?
- 4. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (क) अन्तर्वैयक्तिक संघर्ष
 - (ख) संघर्ष रूपान्तरण का अहिंसात्मक उपागम
- 5. जोहान गाल्टुंग द्वारा प्रतिपादित प्रत्यक्ष, संरचनात्मक व सांस्कृतिक हिंसा की अवधारणा की विवेचना कीजिए।

भाग II

- 6. गाँधी की स्वराज की संकल्पना क्या थी ? इससे कैसे सर्वोदय व अन्त्योदय के लिए मार्ग प्रशस्त हुआ ?
- 7. चम्पारण सत्याग्रह में सिन्निहित मुख्य मुद्दे क्या थे ? सिवस्तार परीक्षण कीजिए ।
- 8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (क) गाँधी के स्वप्नानुसार आधुनिक विश्व में भारत का स्थान (ख) शांति निर्माण में नारीवादी उपागम
- 9. संघर्ष पश्चात् पुनर्निर्माण व पुनर्वास से आप क्या समझते हैं ? इस कार्य में संचार माध्यमों (मीडिया) की भूमिका पर प्रकाश डालिए।
- 10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
 - (क) संघर्ष पश्चात् रूपान्तरण में राजनैतिक जनतंत्र उपागम
 - (ख) न्यासिता